农业农村部办公厅关于印发《2018年屠宰环节
“瘦肉精”监督检测方案》和《2018年屠宰环节
“瘦肉精”等风险监测方案》的通知

农办医〔2018〕10号

各省、自治区、直辖市畜牧兽医（农业、农牧）厅（局、委、办），新疆生产建设兵团畜牧兽医局，中国动物疫病预防控制中心、中国动物卫生与流行病学中心、中国农业科学院农产品加工所：
为加强屠宰环节“瘦肉精”监管，强化屠宰环节风险物质监测，有效维护屠宰环节肉品质量安全，我部组织制定了《2018年屠宰环节“瘦肉精”监督检测方案》和《2018年屠宰环节“瘦肉精”等风险监测方案》。现印发给你们，请认真组织开展工作。
农业农村部办公厅（代章）
2018年3月27日
2018年屠宰环节“瘦肉精”监督检测方案
一、任务分工
（一）屠宰环节“瘦肉精”监督检测工作由各省（自治区、直辖市）畜牧兽医主管部门组织项目承担单位具体实施。监督检测任务见附件1。
（二）中国动物疫病预防控制中心负责全国监督检测数据的汇总分析工作，组织对市场上销售的“瘦肉精”快速检测试纸条和试剂盒开展比对试验。
二、样品要求
（一）样品范围。各项目承担单位要以省为单位选取监督检测屠宰企业，涵盖自营、代宰、混合经营等不同经营模式，原则上规模以上屠宰企业（年屠宰生猪2万头、牛3000头、羊3万只以上的企业）应占抽样企业总数70%，小型屠宰企业占30%。
（二）样品种类。检测样品以猪尿为主，兼顾牛尿和羊尿。
（三）采样方法。参照《动物及动物产品兽药残留监控抽样规范》（NY/T 1897—2010）执行。采集待宰猪（牛、羊）尿样或在屠宰线上采集膀胱尿样。采样要求和抽样单见附件3、4。
三、检测项目
每份样品均检测盐酸克伦特罗、莱克多巴胺和沙丁胺醇等3种“瘦肉精”类物质。
四、检测方法
（一）快速检测方法。采用“瘦肉精”快速检测试纸条或试剂盒进行现场检测。各项目承担单位应当选择符合质量要求的试纸条（试剂盒）。
（二）确证检测方法。确证检测应按照《猪尿中β-受体激动剂多残留检测液相色谱-串联质谱法》（农业部公告第1025号-11-2008）的要求进行。盐酸克伦特罗、莱克多巴胺、沙丁胺醇在动物尿液中的判定值均为≤0.5μg/L。
五、结果处理
（一）快速检测阴性结果。现场快速检测结果为阴性，待宰猪（牛、羊）或其产品可按要求进入下个屠宰生产流程。
（二）快速检测阳性结果。现场快速检测结果为阳性或疑似阳性的，应立即进行第二次快速检测；如二次快速检测结果为阳性的，应立即禁止同批猪（牛、羊）移动，或者封存同批猪（牛、羊）产品，同时向当地畜牧兽医主管部门报告，并按要求及时采样进行确证检测。如二次快速检测结果为阴性的，需进行第三次快速检测，检测结果仍为阴性的，按快速检测阴性结果处理；三次快速检测结果为阳性的，按快速检测阳性结果处理。
（三）确证检测阴性结果。确证检测机构应在出具确证检测报告后2小时内告知送样单位。确证检测结果为阴性的，按阴性结果处理，猪（牛、羊）解除禁止移动限制，猪（牛、羊）产品解除封存。
（四）确证检测阳性结果。确证检测结果为阳性的，送样单位在收到确证检测阳性结果后24小时内向当地畜牧兽医主管部门书面报告，同时告知被抽样单位。当地畜牧兽医主管部门应及时依法查处，对阳性畜及产品按规定进行处理，并及时通报公安机关。对各地检测结果，我部将以适当形式进行通报。
六、工作要求
（一）加强技术指导。中国动物疫病预防控制中心要做好屠宰环节“瘦肉精”监督检测技术指导工作。各项目承担单位要加强技术培训，确保操作人员熟练掌握样品采集和检测方法。
（二）规范检测操作。各项目承担单位要严格按照有关规程和标准实施监督检测，认真记录样品采集和监督检测情况。对现场快速检测阳性或者疑似阳性、需要确证检测的，要及时送有资质的检测机构进行确证检测。
（三）强化日常监管。各地要切实强化屠宰环节“瘦肉精”监管，督促屠宰企业落实质量安全主体责任，认真开展“瘦肉精”自检工作。我部下达经费用于屠宰环节“瘦肉精”监督检测（下达任务见附件1），各地、各有关单位要切实加强资金使用监管，确保经费专款专用，规范合理使用。
（四）及时报送材料。请各项目承担单位分别于2018年4月底、6月底、9月底和11月底前及时将监督检测情况（含本省自检情况）报中国动物疫病预防控制中心，前三次只需报送监督检测数据（附件5），第四次报送监督检测数据和全年监测总结报告。中国动物疫病预防控制中心分别于2018年5月底、7月底、10月底、12月底前将分析报告报我部兽医局。
联系人及联系方式：
农业农村部兽医局 ：李汉堡  010-59191692
中国动物疫病预防控制中心：雷春娟  010-59198970  010-59198972（传真）E-mail：xqjiance@aliyun.com
2018年屠宰环节“瘦肉精”等风险监测方案
一、任务分工
（一）中国动物疫病预防控制中心、中国动物卫生与流行病学中心和中国农业科学院农产品加工所承担屠宰环节风险监测样品的抽样检测工作。请河北、辽宁、黑龙江、内蒙古、江西、山东、河南、湖南、湖北、四川、贵州、甘肃、青海、宁夏、新疆等省份畜牧兽医主管部门协助做好样品采集工作（监测任务分工见附件2）。同时，各项目承担单位可根据工作需要，结合我部组织的相关检查活动，在其他省份开展屠宰环节风险监测样品的抽样检测工作，请有关省份积极协助。
（二）中国动物疫病预防控制中心负责全国屠宰环节风险监测数据的汇总分析工作。
二、样品要求
（一）样品范围。样品采集省份以省为单位选择风险监测屠宰企业，兼顾自营、代宰、混合经营等不同经营模式。每个省要监测2个以上地（市），每省原则上不少于8家屠宰企业。其中，河北、辽宁、黑龙江、江西、山东、河南、湖南、湖北、四川、贵州10省，各检测4家生猪屠宰企业（规模以上、小型企业各2家）、2家牛屠宰企业（规模以上、小型企业各1家）、2家羊屠宰企业（规模以上、小型企业各1家）；内蒙古、甘肃、青海、新疆、宁夏5省区，各监测6家牛羊屠宰企业（规模以上牛羊屠宰企业各2家，小型牛羊屠宰企业各1家）和2家生猪屠宰企业（规模以上、小型企业各1家）。
（二）样品种类。风险监测样品为猪、牛、羊的肝脏和尿液。每省采集样品120份，其中肝脏、尿液样品各60份。
（三）采样方法。参照《动物及动物产品兽药残留监控抽样规范》（NY/T 1897—2010）执行。采样要求和抽样单见《2018年屠宰环节“瘦肉精”监督检测方案》附件3、4。
三、监测项目
（一）肝脏样品。每份肝脏样品均检测盐酸克伦特罗、莱克多巴胺、沙丁胺醇、西马特罗、特布他林、非诺特罗、氯丙那林、妥布特罗、喷布特罗等9种“瘦肉精”类物质，地塞米松、倍他米松等2种糖皮质激素类药物，以及抗胆碱类药物阿托品。
（二）尿液样品。每份尿液样品检测肾上腺素类药物异丙肾上腺素。
四、检测方法
（一）“瘦肉精”类物质。采用《动物源性食品中β-受体激动剂残留检测液相色谱-串联质谱法》（农业部公告第1025号-18-2008)。9种“瘦肉精”类物质在动物肝脏中的判定值均为≤0.5μg/kg。
（二）糖皮质激素类药物。采用《动物源性食品中糖皮质激素类药物多残留检测液相色谱-串联质谱法》（农业部公告第1031号-2-2008)。地塞米松、倍他米松在动物肝脏中的判定值均为≤2μg/kg。
（三）抗胆碱类药物。参照河南省兽药监察所制定的《动物源性食品中阿托品残留检测 超高效液相色谱-串联质谱法》进行检测。
（四）肾上腺素类药物。参照相关科研方法进行检测。
五、时间要求
（一）中国动物疫病预防控制中心、中国动物卫生与流行病学中心和中国农业科学院农产品加工所应在2018年上下半年各开展一次风险监测，并于6月30日前和 11月30日前完成检测工作。
（二）中国动物卫生与流行病学中心和中国农业科学院农产品加工所在7月10日和12月10日前，分别将2018年上下半年风险监测报告和汇总表（见附件6）送中国动物疫病预防控制中心，中国动物疫病预防控制中心分别于7月20日和12月20日前将风险监测分析报告报我部兽医局。
六、工作要求
（一）中国动物疫病预防控制中心、中国动物卫生与流行病学中心和中国农业科学院农产品加工所要加强技术培训，确保操作人员熟练掌握样品采集和检测方法。要严格按规定开展检测，确保检测结果的科学性、真实性和准确性。
（二）各有关省份畜牧兽医主管部门、各有关单位要密切协作，共同做好风险监测样品的采集工作。
（三）我部下达经费用于屠宰环节“瘦肉精”等风险监测（下达任务见附件2），各有关单位要切实加强资金使用监管，确保经费专款专用，规范合理使用。
联系人及联系方式：
农业农村部兽医局 ：李汉堡  010-59191692
中国动物疫病预防控制中心：姜艳彬  010-59198988
中国动物卫生与流行病学中心：王君玮 0532-85633936
中国农业科学院农产品加工所：单吉浩 010-62815881
附件：1.屠宰环节“瘦肉精”监督检测任务分配表
2.屠宰环节“瘦肉精”等风险监测任务分配表
3.屠宰环节“瘦肉精”监督检测和风险监测样品采集要求
4.屠宰环节“瘦肉精”监督检测和风险监测抽样单
5.屠宰环节“瘦肉精”监督检测结果汇总表
6.屠宰环节“瘦肉精”等风险监测结果汇总表
附件1
屠宰环节“瘦肉精”监督检测任务分配表
	序号
	省份
	项目承担单位
	数量

	猪尿
	牛尿/羊尿

	1
	北  京
	北京市动物卫生监督所
	5500
	1000

	2
	天  津
	天津市动物卫生监督所
	2500
	450

	3
	河  北
	河北省畜牧兽医局
	6000
	3000

	4
	山  西
	山西省动物卫生监督所
	2500
	450

	5
	内蒙古
	内蒙古自治区动物卫生监督所
	300
	4000

	6
	辽  宁
	辽宁省畜牧兽医局
	5500
	1000

	7
	吉  林
	吉林省动物卫生监督所
	2500
	400

	8
	黑龙江
	黑龙江省畜牧兽医局
	5500
	950

	9
	上  海
	上海市动物卫生监督所
	3000
	450

	10
	江  苏
	江苏省动物卫生监督所
	8500
	1500

	11
	浙  江
	浙江省畜牧兽医局
	8500
	1500

	12
	安  徽
	安徽省动物卫生监督所
	4500
	700

	13
	福  建
	福建省动物卫生监督所
	5000
	800

	14
	江  西
	江西省动物卫生监督所
	5500
	900

	15
	山  东
	山东省畜牧兽医局
	9000
	1500

	16
	河  南
	河南省动物卫生监督所
	9000
	1500

	17
	湖  北
	湖北省畜牧兽医局
	8000
	1300

	18
	湖  南
	湖南省动物卫生监督所
	9000
	1500

	19
	广  东
	广东省动物卫生监督总所
	12000
	2800

	20
	广  西
	广西壮族自治区动物卫生监督所
	8600
	1400

	21
	海  南
	海南省动物卫生监督所
	2000
	350

	22
	重  庆
	重庆市动物卫生监督所
	7000
	1100

	23
	四  川
	四川省动物卫生监督所
	17000
	3300

	24
	贵  州
	贵州省动物卫生监督所
	2500
	450

	25
	云  南
	云南省动物卫生监督所
	6000
	1000

	26
	西  藏
	西藏自治区兽医局
	600
	100

	27
	陕  西
	陕西省动物卫生监督所
	2000
	400

	28
	甘  肃
	甘肃省动物卫生监督所
	200
	1600

	29
	青  海
	青海省动物卫生监督所
	200
	800

	30
	宁  夏
	宁夏回族自治区动物卫生监督所
	200
	800

	31
	新  疆
	新疆维吾尔自治区动物卫生监督所
	300
	4000

	32
	兵  团
	新疆生产建设兵团动物卫生监督所
	600
	100

	合  计
	159500
	41100

附件2
屠宰环节“瘦肉精”等风险监测任务分配表
	序号
	样品采集省份
	采集数量（份）
	项目承担单位

	猪肝
	猪尿
	牛肝
	牛尿
	羊肝
	羊尿

	1
	辽宁
	40
	40
	10
	10
	10
	10
	中国动物疫病预防控制中心

	2
	江西
	40
	40
	10
	10
	10
	10

	3
	贵州
	40
	40
	10
	10
	10
	10

	4
	黑龙江
	40
	40
	10
	10
	10
	10
	中国动物卫生与流行病学中心

	5
	四川
	40
	40
	10
	10
	10
	10

	6
	山东
	40
	40
	10
	10
	10
	10

	7
	河南
	40
	40
	10
	10
	10
	10

	8
	湖北
	40
	40
	10
	10
	10
	10

	9
	湖南
	40
	40
	10
	10
	10
	10

	10
	河北
	40
	40
	10
	10
	10
	10

	11
	内蒙古
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	12
	青海
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	13
	新疆
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	中国农业科学院农产品加工所

	14
	甘肃
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	15
	宁夏
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	合计（1800份）
	500
	500
	200
	200
	200
	200
	/

附件3
屠宰环节“瘦肉精”监督检测和风险监测样品采集要求
一、采集人员：由项目承担单位人员（不少于2人）采集样品。采集样品后，采集人员应填写抽样单（见附件4-1）；如同一屠宰企业样品采集数量较多，抽样基本情况填写抽样单，样品采集情况填写抽样单附表（见附件4-2）。
二、采集比例：同一批猪（牛、羊）50头（只）以下的，至少抽检1头（只）；50头（只）以上的，按照不少于3%进行抽检。同一批猪（牛、羊）来自多个养殖场（户）的，抽样样品应涵盖每个场（户），每个场（户）抽检数量不少于1头。
三、采集数量：尿样每份不少于50毫升，肝脏样品每份不少于500克。
四、采集方法：参照《动物及动物产品兽药残留监控抽样规范》（NY/T1897-2010），采集待宰猪（牛、羊）尿样或者在屠宰线上采集膀胱尿样、肝脏。
五、分装保存：一是现场检测结果为阴性的样品不需要保存留样。二是需要进行确证检测的样品或风险监测样品，应当进行分装、封存后送检和保存。三是分装时将样品分作3份，按检测用样、检测单位留样、被抽检单位留样的要求进行标记，并粘贴加盖检测单位印鉴的封条，按照要求做进一步检测或保存，所有样品编号应当与耳标号相对应。四是样品运输、保存时，应在低温条件下（不超过4℃）进行；长期保存时，应在-20℃以下冻存。
附件4-1
屠宰环节“瘦肉精”监督检测监测和风险监测抽样单（样单）
	样本名称

	样本编号

	抽样数量

	抽样基数

	抽样日期

	检验类别

	企业性质
	□自营 □代宰 □混合经营
	企业年屠宰规模

	样品包装

	签封标志

	抽样场所
	□待宰圈 □屠宰线

	活畜产地

	检疫证号

	耳标号

	被抽检单位情况
	被抽样单位名称

	通讯地址
	     省（区）    市     县（市）    镇（街道）    村

	联系人

	手机

	法人代表

	电话/传真

	抽样单位情况
	单位名称

	通讯地址

	联系人

	联系电话

	邮 箱

	传真

被抽检单位负责人签名：

被抽检单位盖章
年   月   日

抽样人签名：

抽样单位盖章
年   月   日

	备注：

    该单一式三联。
附件4-2
屠宰环节“瘦肉精”监督检测和风险监测抽样单附表（样表）
被抽检屠宰企业名称：               抽样人：         抽样时间：
	序号
	样品名称
	样品编号
	产地
	检疫证明号
	耳标号
	备注

附件4-3
屠宰环节“瘦肉精”监督检测和风险监测抽样单填写说明
1.样品名称：猪尿/猪肝（牛尿/牛肝、羊尿/羊肝）
2.样品编号：监测省首字母+监测市首字母+年份（后两位）＋月份（两位）＋流水号（四位），如：sdjn18050001（山东省济南市18年5月第1份样品）。
3.抽样数量：同一批猪（牛、羊）抽样头（只）数。
4.抽样基数：同一批猪（牛、羊）头（只）数。
5.抽样日期：精确至年月日，如2018年5月12日。
6.企业年屠宰规模：年屠宰量（头/年）
7.活畜产地：为方便溯源，尽量详细填写。
8.检疫证明号：产地出具的《动物检疫合格证明》号。
9.被抽样单位情况：填写被抽样屠宰企业全称。
10.抽样人签字：两名样品采集人员签字。
11.备注：可在备注或样品单附表中填写检疫证明号或耳标号，以及其他需要备注的事项。
附件5-1
屠宰环节“瘦肉精”监督检测品种汇总表
	省份
	检测地(市)数量
	猪尿
	牛尿
	羊尿
	合计

	检测数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)
	检测数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)
	检测数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)
	检测数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)

附件5-2
屠宰环节“瘦肉精”监督检测项目汇总表
	省份
	盐酸克伦特罗
	莱克多巴胺
	沙丁胺醇

	检测数量(份)
	快速检测阳性数量(份)
	确证检测阳性数量(份)
	合格率(%)
	检测数量(份)
	快速检测阳性数量(份)
	确证检测阳性数量(份)
	合格率(%)
	检测数量(份)
	快速检测阳性数量(份)
	确证检测阳性数量(份)
	合格率(%)

附件5-3
屠宰环节“瘦肉精”监督检测屠宰企业情况汇总表
	省份
	猪屠宰企业
	牛屠宰企业
	羊屠宰企业
	合计

	样品采集数量(份)
	屠宰企业数量(家)
	经营模式比例
	样品采集数量(份)
	屠宰企业数量(家)
	经营模式比例
	样品采集数量(份)
	屠宰企业数量(家)
	经营模式比例
	样品采集数量(份)
	屠宰企业数量(家)
	经营模式比例

注：不同经营模式比例是指自营企业数量：代宰企业数量：混合经营企业数量
附件5-4
屠宰环节“瘦肉精”监督检测不合格样品基本情况汇总表
	省份
	地（市）
	被抽样企业名称
	企业经营模式
	样品名称
	样品编号
	样品产地(检疫证号)
	检测结果µg/kg或µg/L

	盐酸克仑特罗
	莱克多巴胺
	沙丁胺醇

附件6-1
屠宰环节“瘦肉精”等风险监测品种汇总表1
	监测省份
	监测地(市)数量
	猪肝
	牛肝
	羊肝
	合计

	抽样数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)
	抽样数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)
	抽样数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)
	抽样数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)

屠宰环节“瘦肉精”等风险监测品种汇总表2
	监测省份
	监测地(市)数量
	猪尿
	牛尿
	羊尿
	合计

	抽样数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)
	抽样数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)
	抽样数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)
	抽样数量(份)
	不合格数(份)
	合格率(%)

附件6-2
屠宰环节“瘦肉精”等风险监测屠宰场情况汇总表
	监测省份
	猪屠宰场
	牛屠宰场
	羊屠宰场
	合计

	样品采集数量(份)
	屠宰企业数量(家)
	经营模式比例
	样品采集数量(份)
	屠宰企业数量(家)
	经营模式比例
	样品采集数量(份)
	屠宰企业数量(家)
	经营模式比例
	样品采集数量(份)
	屠宰企业数量(家)
	经营模式比例

    注：不同经营模式比例是指自营企业数量：代宰企业数量 ：混合经营企业数量。
附件6-3
屠宰环节“瘦肉精”等风险监测不合格样品基本情况汇总表
	监测省份
	地(市)
	被抽样企业名称及性质
	样品名称
	样品编号
	样品产地
	检测结果µg/kg或µg/L

	盐酸克仑特罗
	莱克多巴胺
	沙丁胺醇
	西马特罗
	妥布特罗
	喷布特罗
	氯丙那林
	非诺特罗
	特布
他林
	地塞米松
	倍他米松
	阿托品
	异丙肾上腺素

    注：企业的性质，是指企业的经营模式和企业规模。